
BONAUDO Luisella  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°191 del 06/09/2021 registro generale 

N.61 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI - 

BIENNIO 2022 - 2023      
 

 

L’anno duemilaventuno addì sei del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Oggetto : AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI - BIENNIO 

2022 - 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la Legge 10 aprile 1951 n. 287 avente per oggetto: “Riordinamento dei 

giudizi di Assise”; 

 

Richiamata altresì la circolare del Tribunale di Torino del 11.03.2021 acclarata al 

protocollo comunale al n. 2854/2021 con la quale si fornivano ai Comuni le istruzioni per 

l’inoltro degli elenchi in via telematica dei nominativi delle persone in possesso dei 

requisiti di legge idonee a ricoprire l’ufficio di giudice popolare presso la Corte di Assise e 

la Corte di Assise d’Appello, al fine di implementare la banca dati presso il Tribunale che 

ha la competenza a formare l’albo definitivo dei giudici popolari; 

 

Preso atto che ai sensi degli artt. 14 e 15 della legge medesima, il Comune deve 

provvedere entro il 31 agosto 2019 all’iscrizione di tutti i cittadini in possesso dei requisiti 

prescritti dagli artt. 9 e 10, e che non si trovino nelle condizioni di cui all’art.12, al fine 

della formazione degli elenchi dei Giudici popolari per le Corti di Assise e per le Corti di 

Assise di Appello;   

 

Dato atto che si è provveduto ad affiggere dal 01/04/2021 al 31/07/2021, all’Albo 

Pretorio del comune, pubblico manifesto diretto ad invitare i cittadini in possesso dei 

requisiti, a presentare istanza di iscrizione negli elenchi dei giudici popolari di Corte di 

Assise e di Corte di Assise di Appello; 

  

Precisato che non sono pervenute entro la scadenza del 31.07.2021 istanze di 

iscrizione; 

 

Precisato che nel passato biennio 2020-2021 risultavano iscritti all’Albo rispettivamente 

n. 2020 cittadini per la corte di Assise e n. 900 cittadini per la Corte di Assise di Appello;  

 

Visti gli elenchi preparatori allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale dai 

quali risultano: 

 cancellandi n. 231 (uomini e donne) per la Corte di Assise e n. 102 (uomini e 

donne) per la Corte di Assise d’Appello;   

 iscrivendi n. 110 (uomini e donne) per la Corte di Assise e n. 50 (uomini e donne) 

per la Corte di Assise d’Appello;   

 

Visto l’allegato Elenco formato in seguito agli aggiornamenti di cui sopra che si compone 

di n. 1899 cittadini per la Corte di Assise e n. 848 cittadini per la Corte di Assise 

d’Appello; 

 

Specificato che a partire dal biennio 2002-2003, avendo acquisito il necessario supporto 

informatico, si è proceduto all’iscrizione d’ufficio ai sensi dell’art. 15 della L. 287/1951, di 

tutti i cittadini che dalla banca dati anagrafica risultavano essere in possesso dei requisiti 

di cui agli art. 9, 10 e 12 della legge medesima (implementando notevolmente i relativi 

elenchi); 

 

Precisato tuttavia che i nuovi Elenchi sono formati sulla base delle risultanze 

anagrafiche, le quali non sono ancora sottoposte alle dovute verifiche (es. titolo di 

studio), in quanto l’Ufficio non è dotato degli strumenti informatici idonei all’estrazione di 

campioni per il controllo; 

 

Dato atto che in seguito alla deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 27 

giugno 2001 relativa all'individuazione delle Commissioni comunali e organi collegiali 

ritenuti indispensabili, è stata soppressa la Commissione preposta alla formazione degli 



elenchi e che pertanto la competenza relativa è transitata in capo all'ufficio 

dell'amministrazione che si occupa della materia; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del TUEL 267/2000; 

 
DETERMINA  

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di approvare gli elenchi preparatori allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale dai quali risultano: 

 cancellandi n. 231 (uomini e donne) per la Corte di Assise e n. 102 (uomini e 

donne) per la Corte di Assise d’Appello;   

 iscrivendi n. 110 (uomini e donne) per la Corte di Assise e n. 50 (uomini e donne) 

per la Corte di Assise d’Appello. 

 

3. Di approvare l’allegato Elenco formato in seguito agli aggiornamenti di cui sopra che 

si compone di n. 1899 cittadini per la Corte di Assise e n. 848 cittadini per la Corte di 

Assise d’Appello. 

4. Di inviare i predetti elenchi, esclusivamente con modalità informatica, al Tribunale di 

Torino all’indirizzo di posta elettronica corteassise.tribunale.torino@giustizia.it, per i 

successivi adempimenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


